Verum quod diu latuit, procedente tempore exiſtit & appetet: ne quis fidat mendacio, vel putet in occulto ſemper veritatē fore. Cicero, Opinionū cōmenta delet dies, naturē iudicia confirmat.

92 Lupus mendacio tempus.

Vorat enim, & abſumit,

IO. LODO. VIVIS.

- 93 Veritas premitur, non opprimitur.
Laborat verum, sed eluetatur tandem.
- 94 Necessario comites tenebre.
Tandem enim obscuratur, tum et amat tenebras,
quibus tueatur sepe.
- 95 Veritati, splendor comes.
- 96 Exilium inter malos.
Non est exilium a patria abesse, sed a bonis et in
ter malos agere: relegarant Sinenses Diogenem
Cynicum: id quum illi esset nuntiatum, et ego il-
los relegui, inquit Diogenes: quippe qui Athes-
nis viueret, illi in pontica barbarie.
- 97 Dulcis bonorum patria.
Eiusdem fere mentis: si in solitudine possemus vi-
uere, eligenda esset ad habitandum ea demum ter-
ra, quae optimas fruges funderet. Sed quandoquis
demi ad societatem sumus nati, sedes in ea regio-
ne diligenda est, quae optimus virorū pariat, sive
propensione naturali, sive recta educatione et
scitis morib. Itaq; exilium est, si in tua patria vi-
uas inter malos: at in patria tua viuis, si inter bo-
nos tametsi peregrinus, natus alibi atq; altus.
- 98 Ne bilarem insaniam insanias.
Ex Seneca: quū quis mente abiecta, vel oppressa
voluptatibus, se et deliciis mancipauit.
- 99 Inter spinas calcatus.

Admo

Satellitium sive symbola.

Admonet, non incute agendum inter inimicos;
quīq; inimicis septa sit hæc vita, circumspectione,
et magna cautione opus esse ad eam transigendā.

100 Deum sequere.

Vetus dictū hepu theo: potest sic dici, Deus dux:
vt illius et ductui atq; auspicijs tetotum in hac
vitæ militia permittas, et imperijs obtempe-
res, et exemplum emuleris.

101 Fama pluris quam opes.

Et iucundior est et utilior: multos videmus mas-
gnis spoliatos opibus propter aduersam famam
alios propter secundā et fauorabile locupletatos;

102 Virtus pluris quam fama.

Res solida et firma, et perennatura, pluris aesti-
menda est et ficta arg; adūbrata, et corpus qua-
to maioris, quam sua umbra.

103 Virtutis umbra gloria.

Ex Socr. ideo compendiosa est ad gloriam per
virtutem via: vt ad continentiam umbram, non
conuenit eam arripere, sed corpus,

104 Oculos impectus.

In pectore est cor, sedes cogitationum. Perinde est
ac si dicas: nosce te ipsum.

105 Non extorquendis amari.

Claud. in Panegyr. Sexti cōsulatus Honori. Cae-
terā extorquētur vi, amori non potest vis inferri.

C iii

106

IO. LODO. VIVIS

106 Tempus edax rerum.

Ouidij in Metamorph. xv. & Aristot. Oia tēpo
re cōtabescunt, & decidūt, pr̄eter Dēū & spiriu^m
quibus ille suam immortalitatē cōmunicauit.

107 Subiecta dei manu cōsistimus.

Nec angeli, nec anima^e nostrā sunt natura sua im
mortales, sed voluntate dei: nec res ylla vel mo
mentum duraret, nisi eam regentis dei cura susti
neret: quo intolerabilior est in tanta infirmitate
superbia, aut ingratitudo, si non agnoscas cuius
mūnus sit vita, & ea quibus intumescis.

108 Gloria yentor discutitur.

Quām aliud non sit, quām flatus quidam.

109 Propter inuidiam vela opulentiam.

Inuidia, inq^t Salustius, ex opulētia orta est: ideo
opes celandae sunt, ne inuidiam nobis pariāt: gra
ue est enim eam ferre, quāmuis immoxiam.

110 Honores onera.

Multae curae & sollicitudines suscipiendae sunt,
multi laboris adeundi constitutis in dignitate aut
honore maxime quām illum student conseruare.
Non minus erit venustum si dicatur. Fasces fas
ces. Erant fasces magistratum Romanorum in
signia; sunt & fasces sarcinae ac onera.

111 Virtutis radices alte.

Ad stabilitatem virtutis pertinet, quām reliqua

Satellitium siue symbola.

vix summo solo bāreant.

112 Mortalibus immortalia p̄ferenda.

Vt virtus & eius aeternū p̄mūniū, diuitijs, aut
honoribus, aut quibusuis humanis affectibus.

113 Alata etas.

Celerrime enim auolat, & fugiunt frāeno non res
morante dies: & hoc citius si sit bona etas: nam
mala diuinius immorantur & premunt.

114 Fidens, non confidens.

Sperādum est bene, sed non stolidē, aut impuden
ter, quinq^{ue} incerta sint omnia futura, nec in felici
tate attolendus est animus, nec in aduersis corra
bēdus: nec id tamen sperandum aut aggrediendū
quod maius sit, quam pro viribus, aut verēdū
terminos excedat.

115 Cuius pudebit, pīgeat.

116 Ne feceris, quod factū nolis.

Finis in re omni spectandus est, stultumq^{ue} est id
agere, quod postea multo redempturū sis, ne fes
ceris: quām parum proderit penitentia.

117 Stulta de alienis superbia.

Videtur enim absonum, si ob eas teres extols
la s, quāe tuae non sunt: porro quid sit alienum, de
claratur proximo symbolo.

118 Alienum, quicquid admittitur.

Quod tolli potest nostrū non est, ut fornicata &
corpo.

10. LODO. VIVES

corporeas: solus animus est noster.

119 Quod conimodauit fortuna, tollet.

120 Quod mutuauit natura, repetet.

121 Quod paraucrit virtus, retinebis.

Commodata videntur à fortuna, quae eadem redundunt, mutuata à natura, quae similia, non eadē sed utraq; non diutius futura sunt apud nos quā creditor aut commendator permiserit: at virtutis præclara facinora, quemadmodum inquit Sallustius, sicuti anima ipsa, immortalia sunt.

122 Princeps priuatis sublimior sentiendo.

Non decet principem aut opibus modo, aut potentia priuatos excellere, sed sensu quodam & opinionibus supra populararem captū sapiētibus, ut non moueat exiguis & vilibus reculis, sicut plebecula, sed sit in eo ut dignitas, ita sapientia quædam singularis: indignum enim est eos: qui bus cœteri parent; non melius de singulis rerum iudicare, quam vulgus imperitorū hominum.

123 Princeps multis consalendo.

Hoc demum ast principem agere, publicas utilitates suis anteponere, existimareq; neminem esse inter subditos, cuius cura peculiariter ad se non pertineat. Itaq; princeps officiū suū implet propriā cōmoda & proprios affectus exuēdo, inducō communē: idcirco em electi sunt principes, ve effent

Stellitium sive Symbola.

essent qui suis priuatis soluti curis, publicis excusabat. Licebit et sic dicere. Officium est imperare, non regnum.

124 Tu tibi venerabilis.

Ne quid vel turpe agis vel cogites, reueatus te ipsum.

125 Malum occultum pernicioſissimum.

Non em̄ potest aut penitidine deleri, aut castigatione tolli, aut explicatione leuari, aut correctione leniri, sive sedelictum, sive affectus aliquis.

126 Non quam diu, sed quam bene.

Ad vitā & actiones oīs pertinet multis breuerēbus seu vite cōtigit, seu quid aliud agendi, nemini adēpta est in quantulocumq; tempore facultas recte se in eo gerendū: quod instituit: ideo nō refert quanta sit ei diuturnitas, sed qualis administratio: nec vt tam, vt sit bona, longam esse oportet, vel in momēto vno sanctissime licet viuere.

127 Nomen p̄e opibus.

Pluris enim faciendum est bonum nōmē, quam dicitur multe, iuxta sententiam Salomonis.

128 Odiosus, modo immerito.

Ne cures, quod odio habearis, modo id culpa tua nō cōtingat, quod aliquid ipse feceris odio dignū.

129 Ingratitudo multis immercib⁹ noxiis.

Cessant enim homines benefacere, si in ingratis incis

IO. LODO. VIVIS

inciderint: ita gratos recusant experiri, ab ingratis l. est: video lex erat in Macedonia, que in ingratos animaduertebat, quod id vitium videretur communioni & societati hominum vobementer damnosum.

130 In iuria obliuione vlciscendi.

Non est verior aduersus iniuriam ultio, quam si obliuiscaris eius: sic enim nec animū vret, nec magis ledet, quam si facta non esset.

131 Praecipitis cōsilii assedit penitentia.

Multum enim cogitandum & deliberandum est, ante quā statuas: sententia ex platonē sumpta.

132 Q uod vni & omnibus.

Pari sumus omnes creati lege: quicquid vni euenit, potest & omnibus euenire: ne quis quum alie na videt mala, securus agat.

133 Ne ferrum igni.

Non est ira ferro armanda, Ex Pythagore, symbolis.

134 Lachrimis ignis extinguendus.

Iram contra telachymis & pœnitentia, & petitione veniae placato, non solum dei, sed etiam hominum: non est turpe veniam precari, turpe est deū aut hominem habere inimicum.

139 Fastigio caput summitte.

Potentiae cedene: ne cū opulentiore aut maiore aue melio-

Satellitum sive symbola.

meliore contendito, vbi res virtutis nō agatur;

136 Falso nomine non gaudendum.

Fluxum est enim & momentaneum, nec iuuat, quum reclamat conscientia.

127 Amicus, vt non aliis.

138 Inimicus, vt non idem.

Amicus sic amandus, sic colendus, sic cum eo ver sandum, vt non putas posse inimicum fieri, inimicum vero sic oderis, tanquam aliquando amicus sit futurus, in quo dominatur a Cicerone sententia Bi. intis P. iennæi, quām sequitur est in mis mis Publius.

139 Quod videri vis esto.

Nulla via facilior, nec idem vident fucata & simulata, quod vera & solida: magna istis ineptis infirma sunt illa.

140 Oculum in metam.

Spectandus est in rebus omnibus finis & exitus, ne presentibus periculo se decipi amur: maximus in omni vita error q. nō providetur rerū euētus.

141 Nocens metuit pœnam.

No: ens stimulante conscientia metuit paratam legibus pœnam: innocens fiducia conscienti.e nec humanos casus pertimescit: quin sua omnia in se uno, hoc est in animo, & virtute posit. esse

IO. LODO. VIVIS.

esse educatum & illum sequitur, illi fidelis, in cuius
manu sunt causas omnes.

14.3 Excusanda seruitus sub necessitate.

Non dico honesta, ut Publius, sed excusanda
causam enim probabilem potest afferre, cur sen-
tientia, qui a necessitate impellitur: sed multum inten-
rest, quem quisque fingat sibi necessitatem.

14.4 Ne a pudendo vincaris hoste.

Vt voluptatibus, libidinibus, cupiditatibus, ira
& ceteris vicijs.

14.5 Turpibus ne serueto.

Vt vitijs, & malis hominibus, quorum consuetu-
dine sis peior, & eorum sceleribus videris esse ad
minister.

14.6 Amicum inimicum fugito.

Hoc est assentacorem, facatum amicum, & cum
qui sub amicitiae nomine odit, aut contemnit. Tu
illos potissimum fugito, qui amorem simulant,
quum insidentur probitati & virtuti, aut quise-
miliariitate ostensa, labem & ignominiam affe-
runt, quique ad flagitium & facinora vel exhortan-
tur, vel incitamento sunt exemplo sui.

14.7 Ne lingua mente celerior.

Cogitandum prius, quid loquaris, velocissimus
datus est animus, ne quid possit cum praeuertere,
si velit: debet hic esse lingue clavis.

Satellitium seu symbola.

14.8 Bellum cum vitijs.

Non cum hominibus debet geri bellum, nec vi-
res, ac robur in eos ostendande, sed in vitiis, qui
sunt veri hostes nobis exitiabiles.

14.9 Diuitiae iniuriæ pignora.

Ex Eucherio Lugdunensi, multis fit iniuria tam
ri tollantur opes: expilantur a furibus, spoliant-
ur a latronibus, & ceduntur: in hos calumnia-
tores inuadunt, in hos iudices acriter cognoscunt,
& animaduertunt: praesertim in his criminibus,
ob quæ fortunæ admittuntur, in quibus nulli tutio-
res sunt, quam qui quod perdant non habent; nul-
li periculo propiores diuitibus.

15.0 Bona ad beneficiendum.

Non connenit bona vel animi, vel corporis, vel
externa data esse homini ad nocendum, aut mas-
lefaciendum: tributa sunt quod nomen ipsius indi-
cat, ut & possidenti prosint, & alijs.

15.1 Maxime opes prodesse.

Nihil iucundius ipsi, qui id facit, nihil eidem tutius
nam qui profuit multis, hunc tuentur multi.

15.2 Thesaurus gratia boni.

Magnus est thesaurus, gratia; quam vir bonus
debet pro accepto beneficio. Thesaurus hic neq; ex-
pilari potest, nec adimi, nec casu ullo corrupi, vi-
uet certus ac paratus etiam mortuum prosequitur.

IO. LODO. VIVIS

153 Quod vides non diu.

Quaecumq; in vita cernis, non diu cernes, aut enim illa interius auferet, aut te.

154 Ut verax, ne suspicax.

Ex Eucherio: qui enim suspicax est, facile que comperta non habet. affirmabit: ita mictetur afferetus impulsu.

155 Non diues, ni contemnas.

Ex Seneca: nemo enim suis diuitiis vt oportet, vivitur, nec fructum ex eis ullum capit qui noctes & dies pro illis est sollicitus: qui vero possidet tamquam alienas, hic denun tanquam suis fruitur; nullum bonum iuvat animum, nisi ad cuius amissionem ipse preparatus est: hinc illud Mimi. despicere oportet, quod possis desperdere.

156 Expende.

Singulorum pondus & precium aestimandum tum que dicturus, queq; acturus, exordia, progressus, exitus rerum.

157 Sine querela.

Viuendum ita, vt non sit cur vel de te quisquam conqueratur, vel ipse de quoquam, aut de fortuna: nec ipse cuiquam facias injuriam, nec factam tibi credas. Seneca de tranquillitate vitae. Aſſuſcendum ita que conditioni sua, & quam minimum de illa querendum, & quicquid habet circa

ſecundum

Satellitium ſive ſymbola.

ſe commodi apprehendendum. Nihil tam acerbit est, in quo non equus animus ſolatum inueniat. Hoc eſt ſymbolum noſtrum.

158 Frænum in lingua.

Ne ſoluta dicat, quod noceat: vnde inſrænes nos minatur.

159 Ne vos in lingua.

Aluſio ad vetus Proberbiū: bos moneta erat numeri attici, & hinc ifpenimus ſic appellabatur: q; rataebant prelio conducti, dicebantur loqui non poſſe quod bouem haberent in lingua: ſimile eſt il lud, quod in Demosthenem mercede tacentē, quā anginam cauſaretur, quidam iecit, non anginā patitur, ſed argenta anginam.

160 Accurate cogita immutabilitas.

Multum deliberādū eſt antequām facias, quod factum mutari non poterit, & vnde integrum nō eſt reuerti, vt ducere vxorem, ſaciſ initari, ad remp. accedere, bellum fuſcipere, prælium comittere: potest etiam alio referri, vt multum de aeternis illis post vitam cogitemus, quo sanctius hic viuamus.

161 Longius modo tutius.

Ad vitam ſpectat, ad tempus etiam, ne ſectemur diſpendiosa compendia vel in eruditione, vel imparandis opibus, aut eiusmodi. Augustus ſolitus

H

erat

IO. LODO. VIVIS

erat diceret, sat cito, si sat bene.

162 Populo cede, ne pare.

Non est cum multitudine pugnandum belua multicipiti, sed nec eius opinionibus assentiendum.

163 Et pilo sua umbra.

Nullus est tam commetibilis, qui non et prodesse in loco, et quod facilius est nocere posse: ideo nemo contemnendus.

164 Hospes ne curiosus.

In aliena domo, in aliena ciuitate decet unum quemque modeste se gerere, nec curiose se interponere in administrationem, multo magis conuenit nos in hoc mundo minime sollicite aut curiose agere, in quo plane hospites sumus, seu exules verius.

165 Cede, et dece.

Ex amore sciendi dictum a Diogene anthisteni, cum is sustulisset baculum, ut discipulum feriret molestum sciscitatorum,

166 Magnum hospitum magni hospitis.

Non potest esse exiguum hospitium, quod impletus magnus hospes, nec contemnendum ad corpus, quod inhabitat excellens animus,

167 Tota vita dies unus.

Fx Quintiliano in Mathematico: si omnia vita huius diligenter excuciantur, quid aliud est vita tota quam dies unus, aut quid est in yniuersa vis

Satellitium sive symbola:

ta, quod non sit in quo quis dicitur mirandum sit non exatiari hominis eisdem torties redeuntibus

168 Diarij omnes.

Ex superiori penderit: et ad breuitatem etatis referuntur.

169 Fx usus, non collatione fortuna.

Vt sis diues, non spectandum est tibi; quantum alij possideant, sed quanto tu egeas.

170 Maior es superbis, minores modestus.

Ad minuendam superbiam spectet quisque praestantiores se in eo, de quo intumescit: ad lenientiam merorem: infeliores in eo de quo tristatur.

171 Foris Argus, domi talpa:

In eos qui in aliena mire oculati sunt, ad sua eae ci. Argus centoculus fuit, talpa est caca: fabella est demanticis apud Aesopum et persium, qua rura altera dependet ad pectus, in qua sunt aliena vicia, altera ad tergum, in qua nostra. Potest etiam dici, domi, Tirias, foris lynx.

172 Ne nimium scrutare.

In eadem sententiam: et sic, Abi molestus percontator.

173 Certum in certo.

Nihil est vita incertius: in hac paranda est virtus certissima possessio: intuenda altera illa im-

Hij mor

10. LODO. VIVIS

mortalis, cogitanda mors qua nihil est certius;
Vana & incerte spes & sollicitudines dimittentes
dæ: quibus ut quemadmodum Matilius inquit,
dum querimus eum perdimus.

174 Voluptatis occipitium non frons.

voluptates quin adueniunt, delectant, ideo puls
chræ iucundæq; existimantur: recedentes vero tur
pitidinent suam ac deformitatē produnt: ac pœ
nitentiam relinquunt: idcirco ut eas aufersemur abs
cendentis spæctandæ sunt, non accedentes.

175 Voluptas malorum esca.

Platonis sententia, malus capitur voluptate, bos
tus consilio.

176 Falle viuens, sed non te.

Vetus era lathe biosas, putant suisse dictum Epि
curi: de quo Plutarchus: & Horatius. Nec vixit
male, qui natus moriensq; fecellit, addendum tas
men ne quis seipsum in vita ignoret, & si ab alijs
ignoretur.

177 Non refert, qua, sed quo.

Nihil refert qua trænas in hac peregrinatione vi
te, sed quo peruenias: in omni loco, in oī fortuna
licet recte agere, & illo peruenire, quo intēdim⁹:

178 Scopulus in vndis.

ut sit in animo tanta firmitas, quam unde oēs
& fluctus humanorum casuum concutere non va
leant:

Satellitium sive symbola.

leant: semper immobilis, & altior fortuna;

179 Niserrimum pendere.

Inter spem & metum suspensum esse miserrimū;

180 Nebis puer.

Antiquum proverbiū, bis pueri senes: de senibus
deliris & dementibus: admonet ne in grandiore
etate viuamus, aut sapiamus pueriliter.

181 Ne laborem citra præmium.

182 Ne laborem laboris præmium.

Labores in res mūdanas vel præmium est nul
lum, aut certe vanitas, vel alter labor speciosior
quidem, sed molestior: ut qui dignitates digni
tibus mutant: si clamant HERCVLES
ille in Tragedia, Finis vnius mali gradus est sea
quentis. Interim præmium horum laborū est sem
piternus Cruciatus, sicut Paulus inquit, Stipe
dia peccati mors.

183 Pertuso dolio nihil infunde.

Allusio ad dolium Danaidum apud inferos, ve
habent fabulæ: ad multa tendit, ne quid des prodi
go & profuso, ne rimosæ auri, & loquaci arcans
credas, ne cupiditatibus inferuias, ne voluptatio
bus obsequaris, ne insaciabilib⁹ largiri assuecas.

184 De forme gigantem in nano.

In tam pusillo corpore, quantum natura dedit ho
minibus tam fragili & infirmo, turpisimum

IO. LODO. VIVIS

est esse tam ferum & superbum animum ; qui
stultitia & superbia eccllos etiam contingat , &
transcedat.

185 Difficilis glorie custodia.

Quam multa præferenda sunt studio gloriae , ut
paretur , ut parva conseruetur : maior perpe-
tienda est servitus , quam emptis delapidet ; quia
gloria nisi fundamentis virtutis innitatur , fugaz
cissima sit.

186 Malus potentiae custos metus

Fragiles opes , quas multi metuant , ac proinde os-
derunt . Sententia est omnium fere sapientum quæ
tractat in officijs Cicero .

187 Nescis quid vesper serus vehat .

Futura incertissima , ne quis nimium vel cōfidat ,
vel desperat : dictum est V A R R O N I S , qui
sic satyras aliquot suas inscripsit : eodem refer-
tur , inter os & offam .

188 Faciem ne aperias .

Tecta est facies humana verecundia , quod solum
velamentum reliquit ei natura ; non est exuenda
tan honesto tegumento , nihil enim inuercundia
detestabilius .

189 Manum per frontem ne ducito .

Allus ad illud , perficare frontem , sive faciem . sive
os : de ijs dictum , qui pudorem excutim .

Satellitium sive symbola .

190 Splendor summi non intuendus .

Solem si sereno cœlo intueris , nocet oculis , inter-
dum excœcat : sic si diuinitatis fulgorem tentes eō
templari , oculis mentis amittes ; qui scrutatur
maiestatem , inquit sapiens , opimetur à gloria :
non capiunt angustie mentis humanae rem tam
sublimem atque amplam : non videbit me ho-
mo & viuet ait deus , adoranda sunt haec non
scrutanda . Accommodari licet ad principum ar-
cana , quæ sèpenumero periculoso est conosce-
re , præsertim si quid in se vici .

191 Linguas ne præscinde , sed caue .

Non est libertas hominibus tollenda . Nam sicut
Augustus dixit : decet in liberis ciuitatibus libe-
ras esse linguas : sed sic viuendum , ne sit cur homi-
nes suam in te libertatem vellint exercere .

192 Ora virtute obtura , non metu .

Eodē sepectat , non claudēt a sunt ora metu opercu-
lo fragili & inutilido : bene agendo efficies , ne quis
mala de te sentiat , ac proinde nec loquatur .

193 Cogitatus liber .

Nemo prohibere potest quenquam cogitare .

194 Cogitatus quis cogitatis veritatis .

H.ec enim suspitiones omnes tollit : & tanta est ,
ut ulro in mentes hominum se insinuet , officiatq;
que , ut nemini aliter libeat cogitare , sèpe nec

IO. LODO. VIVIS.

liceat: ideo recte agendum est, non aliter asseques-
mūr, vt omnes recte de nobis sentiant.

195 Homo homini par.

Ne quis supra hominem se effera, ne cōtempnāt,
ne desipiat, ne se p̄fēra alteri, quum simus
omnes Deo parente omnium ēquo iure conditi,
& in hanc vitam nūsi. Potest etiam ex Seneca sic
dici. Deo imperium, homini cōsortium.

196 Suauissimus post laborem finis.

Sic demum frui iuuat, quum res labore quēsita
est, vt molestia p̄terita v̄su presenti leuetur;
vulgare est, parta labore iuuant.

197 Animo corpus fulciendum.

Non sucubendunt operibus honestis, & deficien-
tibus corporis viribus, animi conatus tantus sit,
vt labens ac decidens corpus sustentet. Ex Seneca
calib. de vita beata.

198 Nocens se iudice nunquam absolvitur.

Semper enim accusatur & condemnatur à con-
scientia mentis suae: iuuinalis, Exemplo quod-
cunque malo committitur, ipsi displicet auctor.
Prima h̄c est vltio, quod se iudice nemo nocens
absolvitur. De hac re Cicero in pisonem, & pro
Roscio Amerino, & Seneca multis in locis, A-
pud Quintilianum est illud proverbij loco, Con-
scientia mille testes.

Satellitium sive symbola.

199 Ebrietas nec madida, non sicca.

Ebrietas madida est, que fit ex vino aut cerasia
sicca vero, quæ affectu aliquo immodico, cum is-
vim omnem mentis & iudicij consopivit, vt ira
laetitia, metus, insolentia ex immodicis fortunæ
successibus, arrogantia, voluptates, & omne
delectamentorum genus, quam ebrietatem Græ-
ci vocant ac non quasi inuinam: vñaq; cauens
da: vñaq; hominem extra se pellit, & impotem
sui reddit.

200 Potentiore in te ne admittito.

Consuetudo vñiorum, & qui a philosophis habi-
tus dicitur, à græcis hexis, violentissimus est ty-
rammus, quā animū occupavit: in eo magnopere
laborandū est, ne quis talis in nobis inualeat; nō
erimus nostri iuris illo admissi, idem dicendū de
multis perturbationibus vt ira, vt avaricia, sed
potissimum ludi cupiditate, amore, & voluptate.

201 Preciis emptum carum.

Vulgare dictū. Cicero: Emere malo, quā rogare,
idē Apulenī in florid. magnū preciū sunt preces,
quippe illis additur verecundia, sic igitur te com-
para, vt paucis egeas, quo pauca roges: & roga-
tus magnū te credito accepisse preciū eius, quod
rogaris, ne sis exoratu difficilis.

202 Quiesce nihil acturus.

Vulga

IO. LODO. VIVIS

Dictum Attilij, quod citat Plinius Nouocomen
sis. S. utius est ociosum esse, quā nihil agere. Nihil
agere est rem inutilē aut nō successuram tractare;
consultius est quiescere, quam id agere.

203 Ingenium inexercitatum torpidum.

Cato ingenium hominis dicebat ferro esse simile,
quod usū splendescit, at in ocio rubigine obducis-
tur, & exeditur, exercendum semper ingenium:
ocia enim feracissimum vitiorum seminarium:
sed honesto aliquo & pulchro opere velut erudi-
tione, & virtute: nam rebus flagitosis aut turpi-
bus exercere, hoc vero non exercere est, sed corrū-
pere. de quo est sequens symbolum.

204 Ingenium situ pereat, non sentibus.

præstat ociosum degere, quam malis exercitamē-
tis occupari.

205 Nullus sine linea dies.

Ex veteri dicto, & more Apellis Coi pictoris,
qui tāta fuit in arte sua diligentia, vt nullus præ-
teriret dies tam alijs rebus occupatus, in quo nō
ipse saltem lineam aliquam penicillo duxisset, &
erat olim maxima pars artis in lineis tenuis-
sime ducendis sita: admonet non debere diem
plum abire, in quo non aliquid dignum homine
regerimus, opus videlicet ingenij, vel ad erudi-
tionem, vel ad prudentiam, vel ad probitatem.

& pie

Satellitum sive symbola.

& pietatem spectans: quem dicunt fuisse Censo-
rii Catonis mortuizij vero qui alijs artibus vi-
tam querunt, aliquid esse in sua cuiq; arte quoti-
die exercendum.

206 Caluniae mortui remedium nullum.

Nullum est tantum malum, cui non fere remedium
sit aliquod paratum à natura: & si non re alia,
saltē fugi: at qui calunnia & clam mordet, &
ante occidit, quam sentiatur.

207 Benevoli multi, consiliarij multi.

Ex Solomone: multis bene quidem & velis & fa-
cias: arcana vero tua ne cuius committas, nec
quemlibet consule: delige, quo in hanc rem posses
viti tuto & cum fructu,

208 Iustitia gratuita.

Ex Cicer. i. de leg. Nibil est iniusti⁹, quā iusticie
præmium querere: & qui mercede est vir. bonus,
mercede erit quoq; malus.

209 Misericordia vñalis crudelis.

Crudele est eum, qui sic affectus est, vt misericor-
dia indigeat, cogere aliquid pendere, quo subleue-
tur: est enim acerbus ac immittis animus, quē non
hominis fleetit calamitas, sed suum commodum.

210 Bonorum rector, malorum viator.

Ex Seneca in epistolis. In secundis rebus opus
est rectore, in aduersis pugnatore; fortuna pro-
spera

IO. LODO. VIVIS

spera gubernanda arte, consilio, prudentia, ingenio: irata retundenda magno labore, & iniecto animo superanda & calcanda.

211 Tantum scis, quantum operaris.

Ferunt verbum hoc fuisse diuino Frâncisco in ore fre
quens: is demum vere ac germane philosophabas
tur. In oī pctō est cæditas: & quā virtutē exerceat,
hic eam nouit: ut potior pictor est, qui imperite
de pictura differēs perite pingit, quam qui contrari.

212 Paruo fames constat, magno fastidium.

Naturæ paucis rebus satissim, fames exiguo cibo
placatur & tollitur: ingentes & variæ mensæ fa
stidium adferunt, ac morbos.

213 Quod inuenisse pigear, ne queras.

Satius est enim id ignorari: ut probrum domesti
cum, tristem sortem à diuinaculo: quæ si predica
tur, nihil aliud quam angit assiduo cor.

214 Persona publica, priuatam depone.

Cui magistratus aut principatus aut imperium
mandatur, is sciat iam nō sibi utilitates suas que
rendas, sed populi, cui præ est, sic optime publicū
officium administrabit, alioqui fiet tyrannus. De
beret pro curiarū foribus dictum. aliquod in hâc
sententiâ inscribi, quo officij sui admoneretur ma
gistratus, ac eorū cōsultores: Huc ingrediēs per
sonā priuatā relinque in limine, publicam sume.

Satellitum siue symbôla.

215 Theatrum virtutis conscientia.

Ex Cice. iij. Tusc. nō oportet aliquid virtutē agere
ut videatur: ergo nec alios debet spectatores requi
rere, quā cōsciētiā mētis suæ: aqua si ipsi applau
datur recte est ei, & cū decore peracta fabula, nō
secus ac si histrioni vniuersit̄ theatrū applaudat.

216 Quorsum hæc alio properantibus.

Qui properat tantū ijs egit, ac proinde ea curat;
quæ ad eū locū pertinet, quo intendit, sic nobis
ad alterā vitâ cursim properantibus, quæ ad illo
lā faciunt, debent cure esse, non quæ ad hanc.

217 Quo multa brebi non usuris,

Res omnes nisi utare, inutiles sūt, onera magis;
quā possessio, quum ergo brebe sit utēdi tempus,
quorsū pertinet velut immortales hic futuros, tā
ta cum sollicitudine opes aggregare? Potest & ad
hunc modum dici: superfluit, quo nō utare: & per
metaphoram: Quid paruo pedi magni calcei?

218 Amicus inuidus, inimicus felicis.

Sunt homines nō pauci qui amicis afflictis atque
infortiatis opem ferunt & eos miserantur. Sin
ijsdem illis vertatur fortuna, non aggadent, sed
truident. Xenophon in commentarij ijs.

219 Sponde, & depende.

Sumptum ex veteri sententiâ: spode, iactura præ
sto est, cuius meminit Solomon Proberb. 6.

IO. LODO. VIVIS.

220 Specta, & habes quantum ego.

Hic est fructus auri, argenti gemarum, auleorum, periz
stromatuum, vestimentorum, signorum, tabularum, non
minus habet ex his: qui spectat quam qui possidet

221 Tu mibi inuides, ego tibi.

Inuidet plebeius patricio genus, pauper diuiniti o-
pes, contra patritius & diues plebeis vel pauperi
ingenium, literas, formam, vires, valetudinem, so-
bolem, & alia commoda innumera: quorum mis-
nimus pluris est quam universae diuinitate ac nobili-
tas. Potest sic dici: Ego beatus tibi, tu mibi.

222 Iucundum laboris tergum.

Euripides: Suavis est præteriorum laborum memo-
ria. Et Cicero ait vulgare esse, iucundi anteacti la-
bores: admonet etiam de solatio aduenietis labo-
ris, ut exitum in eo cosyderemus, quo minus fiat
molestius: quemadmodum ad minuendam gratiam
voluptatis, spectari eam iussimus a tergo.

223 Maxima paulatim ex minimis.

224 Minima subito ex maximis.

Hec est crescendi lex, ut cumulus fiat sensim ada-
dendo exigua: sic homo, sic eruditio, aedificium, ciui-
tatis, denique humana & mortalia omnia ita adolescere
momento intereunt: ad augmentum ardua est via.
& accipiens, precepit ad casum adque interitum.

225 Tempestiu*m*a iucunda.

Satellitum sue symbola.

Nihil fere est tam horridum aut asperum, aut inlo-
moenum atque insuave, cui natura opportunitas
rem aliquam non crearit, in qua fiat leue, suave,
expetendum nihil tam ex se iucundum atque amar-
abile, cui non aliqua contingant tempora, in quibus
amittit gratiam.

226 Bono deus lex, malo cupiditas.

Platonis sententia: bono viro ratio ex lex, que
deum sequitur: malo viro cupiditas, in regno ani-
mi per vitiorum consuetudinem confirmata.

227 Age, quod agis.

Animus sit semper intentus in eam rem, quam
agit, ne ad alias peregrinetur. Nam hinc fit, ut ni-
bil recte agat: nec abs re dicitur, magna vita p.a-
tem perire aliut agentibus.

228 Esto, quod audis.

Ex Horatio: det quisque operam, ut id nomine, quo
honoris vel officij gratia appellatur, re ipsa pres-
ster: rex probe administrando regnum: episcopus
dioecesis: qui vocatur Christianissimus, ea agat,
qua sunt Christianissimo viro digna: qui Catho-
licus Catholicus: qui serenissimus, ne affectuum nu-
bilis turbetur: scholasticus cur et rem scolasticam,
faber fabrilem, magistratus rem publicam.

229 Pulchrae domus pulcher hospes.

Turpe est domum parare speciosam ac visen-
dam,

IO. LODO. VIVIS

dam, seipsum deformem ac abominandum relinqueret: hoc multis contingit quia nihil possidet magis deformis ac foedū, quam seipso. Potest etiam ad corpus accommodari, cuius animus est hospes.

230 Quid iuuat nosci, non nosse?

Multi ab alijs noescuntur, ipsi sibi ignoti: que est alia conditio statuarum aut tabularum nobilium ac famosarum.

231 Quo fortunam, si non vteris?

Ex Horatio: quid magis profundunt nūi in arca clausi, quā in imo mītri de mēris: aut quid plus possidet, quā cui alterius ē insignes cēdes si nō haberes magis aranearū aut nūriū sunt, quam tuē.

232 Onusto cur inuides?

Nemo inuidat vel diuīti diuītias, vel regi potestiam, vel locupleti agros & villas, vel honorēb. ac enim omnia, si quis sapienter excitat, omnera sunt, que prenuit, non leuant.

233 Ex granis acerius.

Ex paruis reb⁹ sit maxima, sic ex nūulis opes amplissimae, & ex assiduitate studij ingens peritia. Magnum est iuxta Hesiodi sententiam, paruis parua sepe ac sedulo abiungere.

234 Fidem qui dat, omnia dat.

Nempe sacrarium sui pectoris apud alium deponit, ac proinde seipsum dat. Attilius Regulus ma-

ius,

Satellitium seu Symbola.

iūs pignus arbitratus est reliquisse se Carthaginī, quam similes sesterium reliquisset, que in gens est summa. Hinc nascitur hoc.

235 Fidem qui perdidit, quid restat?

Quādoquidē nihil habet quisq; maius, aut prestabilis, ac prope nihil habet aliud. Fide enim omnia continetur que si contēnatur, quid reliqui sit ad tutam inter hōies cōmunionē ac societatē; porro societas sublata, iam homo bestia est, non homo;

236 Procul multum, prope nihil.

Humana fere omnia eius sunt ingenij, ut procul spectantibus magna videantur, pulchra, expetenda; si admoueas propius, despicias. Huius ingenij sunt diuitiae, possessiones, potentia, nobilitas, forma, honor, gloria; quām cōtra diuina hoc magis in admirationem sui rapiant, quo propius & exactius cognoscuntur.

237 Procul nubes, prope nebula.

Simile est priori. Nebula si procul cernatur, densiss. viderit nubes. Si eam ingrediare, rarissimā rem deprehendes, & aeris non absimilem: eiusmodi sunt, cum pleriq; res hominum, tamen maxime aulæ principum.

238 Vnum est necessarium.

Verbum domini & Seruatoris nostri C R I S

I T I

IO. LODO. VIVIS

THEIESV ad augendā curā pietatis, & minūtē
dam solicitudinem rerum peritū arum: procura-
tio & cibi & potus & rei familiaris, in qua Mār-
tha versabatur, ut ille homini, sed ad tēpū:
ac sedere ad pedes domini, & verbi illius puro ani-
mo hautire, quod erat Magdalene opus, id des-
mum necessarium, & quod nunquā aufertur. Post
quā omnia sive ingenij decora, atq; ornamenta,
sive corporis, ut externae commoditates expen-
deris ac excusseris, intelliges vnum esse homini
necessarium.

236 Mente Deo defixus.

Hoc symbolum tam fausto omine ponetur ultis
mum, quā illud primum, Scopus vitæ C R I S.
T V S. Ipse est initium, ipse finis, ab ipso profis-
ciscuntur omnia in ipsius tendunt: huic oportet
nos affigamus, si volum⁹ beati esse, nō alio clauo
quam mente ipsa:

Possunt ali: et permulta Symbola deduci ex Plato
ne, Cicerone, Seneca, Plutarcho, Horatio, sed
principue sacrī literis, sōte ut copiosissimo, ita
liquidissimo ac pūissimo, & scriptoribus nostrī
religionis, Adsunt proberbia tot, & metaphore,
& allegoriae fabulæ quoq; & historiæ, & cogni-
tio naturæ rerum, quæ suppeditare magnūnum
rum

Satellitium sive symbola:
rum possunt: & nostra haec mutari atq; in alias
verti formas licebit: & ex scholiis alia defumis;
quo circa nec illa attigi, quæ sunt omnibus in ore
nosce te ipsum: ne quid nimis: sponde iactura p̄c
sto est, quæ dicunt tria. Apollinis oracula: & dis-
midium plus toto, quod Hesiodi: tum sustine &
abstine, quod Epitecti H. ec, quæ posui, suf-
ficient sive ad sententiarum copiam,
que omnes pene his sunt conclu-
sæ, sive ad rationem ostendē
d. am, quemadmodum
alii possint innume-
ra ex cogitari,
Symbolorū
Finis.

IOAN. LODOVICVS VIVES
DOMINÆ CATARI
n.e Regine Anglie patron.e
vñica S.

Vñisti, vt breue aliquā rationē
conscriberem, qua in Maria filia
tua instituenda preceptor eius vt
posset: parui libens tibi, cui in re
bus multo maioribus obsequivel
lem, si possem. Et quoniām institutorē illi doctū
imprimis hominē ac probum, vt par erat delegis
sti, res velut digito indicasse fui cōtentus: illerelis
qua explicauit, quæ tamē aut obscure tradita,
aut pretermissa ab scriptorib., artis Grāmaticæ
put. aut, ea paulo pluribus cōsign. aut verbis Chri
stum precor, vt hæ docendi ratio & ad eruditio
nem, & ad virtutem filiam tuam impensis iuuer,
Vale, & hunc meum aim addic̄tissimū maestati
tue scito. Oxoniæ Non. Octob. M. D. xxiiij.

CLECTIO.

Literarum sonos doceatur plane, & diserte
preferre neq; enim parui ad in sequentem in
stitutionem interest, quomodo didicerit elementa
& syllabas pronunciare. Sciat ex literis esse al
ias vocales, alias consonantes, quot sunt illæ,
quos

De ratione studij puerilis:
quot istæ, & cur sic dictæ. Esse ex cōsonantib. alias
mutatis, que a se incipiunt & finiunt in vocali, vt
b.c.d: sic vocātur, quod quum fari incipient, nisi
succurrat vocalis, obmutescunt. Alias semiuocales
dicit; ex ijs quasdam liquidas, vt l.m.n.r. Tum
duas ex vocalibus i & u transire in consonantes,
quā post eas sequitur vocalis, cui in sono iungun
tur, vt viuo, iuuo, coniicio, vinum, vulpes. In grā
cis dictionibus nunquam iota sit consonans; ideo
ne Iacobus nec Ioānes consonantē i habent: u con
sonans apud eos est beta: vocalis v est oy diphon
gus: quo circa assuecat scribere v vocalem hac for
ma propter grācū y, quod saepē numero apud la
tinos in utrū transit, vt Sylla Sulla, Tybur Tubur;
& cōsonantem hac u propt̄ betā grācū. Syllaba
dicitur quasi cōprehensio literarū, sed ex sola vo
cali potest fieri syllaba, vt Maria, Iesus. Tū dis
cat syllabā constare, aut ex vocali sola, aut ex vo
cali & consonante, aut ex vocali & cōsonantibus;
sine vocali nūquā fit syllaba, & q; sūt vocales, to
ridē syllabæ. Ex vocalib⁹ fieri diphōgos, 4, duas
scribi & preferri: duas scribi, & nō preferri, nisi
q; paulo crassior est sonus, quā si esset vocalis sim
plex. Eadem in literis grācīs ostendenda, vt emē
date sciāt in vtr. ag; lingua legere. Infigenda hæc
I in sunt

10. LODO. VIVIS

sunt & inculcada, ut recte literas & syllabas sonet, nec ullum insit in ore vitium.

¶ Partes orationis.

Deinde sciat esse apud Latinos octo partes orationis: quatuor variabiles, & quatuor invariabiles. Ex variabilibus, quae significant fieri aliquid & inflectuntur per modos & tempora, haec dicuntur verba: quae declinantur per casus, & significant aliquid fieri in tempore, dicuntur participia: certa, is sunt pronomina, reliqua nomina. Ex invariabilibus certas quinq̄inta esse prepositiones: eas vero quae coniungunt ac velut coincidunt orationis partes, vocari coniunctiones, coniunctiones olim: esse nonnullas subitu mētis effectū exprimētes, quae evocatur interiectiones, & aliquas aduerbia nominari. Haec sunt à nobis crasse ac ruditer viciung: ostēsa, sicut & alia in hoc libello omnia, magis ut indicetur, quā ut exacte à nobis expromantur.

¶ Scriptio.

Inter haec omnia de aliquid temporis formandis literis, nō tam elegāter, ut velociter, ut si quid preceptor dīctet, ipsa suis scribat digitis. Si quē autorem legat, & vel verbum vel sententia plascat, ex eis patim̄ agiā hārent memoriae, quae nos ipsi manu nostra scripsimus, quā quae alij. Inter-

rim

¶ De ratione studij puerilis.

rim etiam dū scribimus, animus à cogitatione rum sive leuiū sive turpiū auocatur. Versus qui ad imitationem proponuntur, contineant graui aliquā sententiolā, quā iuuet eddicisse: nam toutes rescribēdo, necesse est infigatur animo: dabitur opera, ut initio saltē imitando castigate scribat.

¶ Memoria.

Memoriā quotidie exerceat, ut nullus sit dies in quo ipsa aliquid nō ediscat: sic & acuetur ingeniū, & facillimā sibi ac p̄ optimā parabit memoriā, ut Postea quæcumq; libuerit, nullo retineat negotio, & firmissime durantq; in reliquā vitā, quae ista etate percipiuntur. Initio de nocte cubitū itura, attente bis aut terre leget, quae memoriae manari volet, & post in die mane a se reposcer.

¶ Inflexio nominum.

Incipiet nomina inflectere, & disceat esse sex nominum genera. Masculinū quod signatur hic voce, hic. Fœminū, quod ista hæc. Neutrū quod hoc, Comune, quod hic & hec. Omne, quod hic, hæc, hoc: aut per tres voces. Dubiū, quod signatur per ista duo, hic vel hæc. i. quod si volumus potest esse masculinū, & si volumus fœminū: ut margo, cortex: dicimus enim amarus cortex, & amara cortex. Et inter commune & ad dubiū hæc est differe-

I. iiiii. tia,

IO. LODO. VIVIS.

ia, quod quū omne genus pertineat ad adiectiuā, comū quū additur adiectiuū, respiciēdū est de quo sexu loqueris: & sic adde genus adiectiuī, quod postquā addidisti, non potes mutare de eodem loquens: in ambiguo vero liberum est utrūcunq; genus adiectiuī libuerit addere, & postquam addideris de eodem loquens mutare: ut si dicas, albus canis, de mare bene dicis, de fœmina nō bñ: & postquam dixisti de mare albus canis, de eodem nō licet dicere alba canis: at de quacunq; cortice losquaris, dices ut voles albus cortex, sive alua cortex: & postquam illud dixeris, de eodem loquens cortice dices alba cortex, Promiscum, quod Græci epicēnum, non est genus: nam hic de natura rerum non loquimur, sed de qualitate vocum. Substantiua sive substantialia, sive appellatiua nomina dicuntur omnia, præter illa, que sunt omnis generis: hæc vero dicuntur epitheta, sive adiectiuā. Illud amotauit propter sola adiectiuā reperta esse in substantiis genera: nam si adiectiuā nō essent, nihil esset opus generibus: ut cū dicimus reuereor patrem, ne lædas hoīem, exclude canem non refer cuius sit gñis: si sit addendū adiectiuū, tunc cōsiderandū est cuius generis. Postbac trahentur numeri duo: nam dualem græcorum non recipi

De ratione studij puerilis.

recipimus Latini, nec magnopere obseruāt Græci. Tum casus seni in utroq; numero: additur à qui busdā septimus, cuius meninit Quintilianus, & post eum Seruius, ut precibus Deum placet. Vocatius semper similis est nominatio, præter qm in quibusdā nominibus primæ declinationis, & secundæ. Nomina neutra habent accusativum & vocativum similes nominatio, & in plurali tres casus finiuntur in a. Nomina cōposita sic declinatur ut sua simplicia. Hinc explicādæ declinationes quinq; , quomodo prima cognoscatur ex genitivo singulari vel plurali, & quot habeant definitiones in nominativo, & quēadmodū oīa noīa huius declinationis finita in as vel in es, sint græca. Hic inflectet nomina huius declinationis. Secundū cūdā quo cognoscitur, & quot habet fines. Tertia itidē in qua sunt xi. fines, a, e, o, c, d, l, n, r, s, t, x. Hinc sequuntur quartæ & quinta. Post hac incipiunt discere congruentiam adiectiuī & substantiū in numero, genere, & casu: in qua exerceatur aliquandiu multis exemplis propositis,

De verbis.

Iam ad verba veniendū, in quibus duo sunt noscendā: nature verborum, & syntaxes sive constructiones. Quinq; sunt modi in verbo. Indicatiuus & qui

IO. LODO. VIVIS.

& quasi narratiuus, per quem referimus aliquid in quo sunt quinq; tempora. Præsens tria præterita, & futurū. In eis præterita hoc est discriminē, quod perfectū significat rem actā, sicut nomen ipsum sonat: imperfectum significat rem nondū fuisse perfectam aut transactam eo tempore, de quo loquimur: plusquam perfectū significat rem perfectam ante aliā factam, ut cœpi legere hora decima, tunc electo surgebas, & mater tua iam fecerat rem sacram: ita præteritum imperfectum & plusquam perfectum ad aliquid aliud referuntur cuius ratione aut imperfectam rem aut plusquam perfectam denotant. Addunt nonnulli futurum perfectum, quod subiunctiui esse dicitur, id proptertra perfectū nominatur: nam si dicas, quam cœnabo, significas inter cœnandum: si vero quā cœnauerō, id est perfecta cœna. Imperatiuus modus, q; per illū imperamus, sed & precanus hoc, & adhortamur: duo dederunt huic tempora præsens & futurum; additur & futurum subiunctiū huic modo; ut dixeris, feceris, præcipue cū negatione, ne dixeris, ne feceris, & negatione ne, aut neq; numquā autem, non. Optarius per quē optamus: huic placet esse quinq; tempora, præses & præteritum imperfectū, utinā discerem: præteritū

Deratione studij puerilis. Epist. I.
teritū perfectū utinā dederim: præteritum plus quam perfectum utinā didicissem, futurū utinā discā. Subiunctiū quia subiugit aliā orationē, ut quā beneficeris lætare, quinq; sunt huic tempora, & solent ea interdū capi pro temporibus indicatiū. De hinc infinitius cur dicatur, & quot habent tempora. Addidit Thomas Linacer modum potentiū, idq; merito & docte: hunc tradet, quum paulo plus in literis erit progressa. Exercēda est in modis, & temporibus diligentiss. addita voci latine Britannica, quæ illi respondet, & usus ostendendus, nam Britanni ex proprietate vernaculae linguae, nonnumquam in temporibus peccant. Hæc vbi erunt cognita, sciat numeros esse in verbo geminos, personas ternas. Interēta inflectet verba per quatuor coniugationes: si in illo distinet, quibus haec coniugationes inter se notis distinguantur: habebitq; generalia quædam de illis præcepta, quæ spectent ad præterita, & supina, ut in prima declinatione præteritum terminari in aui: supinum in atum. In 2. in ui vocales, & supinū in tum varie. In 3. nonnulla præterita & supina exempli causa adferuntur, nam res est multiceps. In 4. præteritū in vi syllabam, & supinum in itum, quæ excipiuntur ab ijs canonibus,

IO. LODO. VIVIS

bus, procedente tempore paulatim cognoscet:

Syntaxis.

Tum veniendum erit ad eam, quæ græcis dicitur syntaxis, latine constructio. Primum intelligat orationem nullam posse constare sine verbo. Nec verbum posse ponere sine objecto aut supposito, vel explicito vel implicito, ut in prima persona et secunda. Suppositum hoc et verbum quomodo debeant congruere, ne vitium admittatur. His cognitis venietur ad quinq; verborum genera. Actuum quod finitur in o, et habet passiuum in ore: huic datur nominativus in re agente, et hec est suppositum, datur accusativus in re paciente, seu recipiente accusativum verbi, ut Maria amat matrem suam. Sunt ex his verbis alia, quæ praeter istos casus admittunt genitium, ut deus accusat genus humaanum ingratitudinis, et superbis postulat superbum arrogatiæ. Alia datiuum, ut suade optima etiam inimicis, præbe egenis necessaria: Alia accusativum, ut ne doceas philomelas catum: roga deum bonam mentem. Alia ablatiuum sine præpositione, ut exuis paonem plumis, quis bus ornes canem. Alii ablatiuum cū præpositionibus a vel ab, vel e vel ex vel de, ut audi iucundam fabellam a patre, ex patre, de patre. Iste possunt dici

De ratione Studij puerilis. Epist. I.

dici formæ sive species verborū actiuorū. Et casus isti præter nominativum et accusativum rei agètis et patientis dicātur casus speciales. Passiuum verbi est, quod ex actiuo fit additum, ut amor ab amo: in re pateti, seu quæ sit, habet nominativum, et hoc est suppositum: in re agenti ablatiuum cū præpositione a vel ab, vel datiuum interdū accusativum cū præpositione per: casus speciales eodē modo manent in actiua et passiua, ut Maria amat et matre, et ornatur ab ea virtutibus. Neutrū est, quod finitur in o, et non habet passiuum in ore, nisi in tertijs personis quandoq; nominativus habet, pro supposito. Ex ipsis alia habet genitium post se vel ablatiuum sine præpositione, ut bonus homo iracundia caret et indiget dei solius. Alia datiuum ut Maria inseruit matri, et sapiens temporis parer. Alia cū præpositione iunguntur, quæ nominantur absolute, ut coenata deambulo in portico, pulcher animus habitet in pulchro corpore. Alia habent ablatiuum sine præpositione, ut ardeo amore probitatis, malus flagrat cupidine vindictæ. Alia ablatiuum cum præpositione, ut verba passiua, et significant passionem, ut desideres pueri merito vapulat a preceptore. Sed multa accusativa significant rei verbi, ut seruio seruitute curro cursum

IO. LODO. VIVIS

cursum, viuo vitā. Sum es ponitur inter neutra, quod ante se habet nominatiū, post se interdum nominatiū, quā res pertinent ad idē, ut virtus est maximū bonum: & genitium, ut liber hic est Marie, & datus, ut eruditio est omnis bus magnae voluptati, & ablatiū, ut sis puer, modesta facie, probō ingenio. Adduntur cōposita huius verbi vnde eīm, adsum, absūm, etc. quā post se recipiūt datiuū, ad sū vir tūtī, desum vitio. Cōmune verbū finitur in or sine actiuo & retinet significationem actiuā & passiuam: quū capitur in significatione actiuā, habet constructionē verborum actiuorum: quā in passiuā verborum passiuorum, ut ego veneror probitatē, probitas veneratur a me, quod tamen est rarius, & sunt hæc per pauca. Deponens finitur in or, sine actiuo in o, & alteram significationem retinet, actiuā in pluribus. Hæc verba pro supposito quā admodū & cetera, nominatiū habet, post se vero alia genitiū, ut miserere communis naturæ recordare accepti beneficij. Alia datus, ut dominare cupiditatibus, obsequere bene monentibus. Alia actūm, ut sequere dēū, & nāciseeris ger manā beatitudinē. Alia ablūm sine præpositione, que

Deratione studij puerilis.

quā passionē significant, ut ex paucis verbis magnum bellū oritur. Habebit formulā omnia verba recipere datiuū in re cuius designatur utilitas, vel cōmodū, vel damū, ut Cato docebat sibi suū filium: perdo tibi tuam pecuniam, sēpe ex proprietate latini sermonis, quam facilius est intelligere, quā explicare, ut ego tibi hominem illum bellissime tractauī. Tum & nominatiū habet post se, quā pertinet ad idem quod suppositum, ut ego disco libens literas, inseriuo tibi lacus, tu vocaris Maria, tu diceris, prædicaris, scriberis, putaris, haberis bona, recta conscientia visuit semper lœcta, expeditus, currit celerior. Istorū omnium satis erit in singulis speciebus unum aut alterum ad summum tria exempla proponere. Interloquendum vero aut legendum annotetur, quā verba ad quas species pertineat, sic fieri in verbis impersonalib. & in alijs quā dicemur: dāda est opera ut Exempla sint interdū grauiā, quā sancte illā erudiant, interdū festiuā, quā delectent: admiscebuntur casta & purā aliquā fabelā, qā animū eius reficiant, & redintegrant, tum: etiā excitent.

¶ Participia.

Deinde sequuntur participia, quā Latini habent trium temporum, & vnde formantur: hæc explica

IO. LODO. VIVIS

plicabuntur, & quæ significant actionem, que
passionem. Ante se nullum habent casum, Post se
vero casum sui verbi, ut inseruens foto dilec-
tus à patre, caritatus vitio, docendus à bono
Magistro.

¶ Verbalia.

Sunt qædam voces, quæ habent participiorum
faciem, & sunt nomina, quæ tempus nullum de-
signant. Ut amans Librorum, fugitans litium,
homo venerandus, verbalia nominantur. Sunt
& verbalia in or, quæ formantur ab ultimo Supi-
no, ut amator, susor: & alia Fœminina in trax,
quæ sunt à verbalibus in tor, ut amatrix: geniti-
uo iunguntur.

¶ Anomala.

Sciet quæ participia, quibus verbis vel adjunguntur,
vel defundunt: & verba quæ formulas generales in
inflexione sequuntur, quæ non. Illa etiam quæ
anomala dicuntur, vel defectu: ut aio, inquit,
quæso, salve, vale: vel varia declinatione ut sero
tulli, sum fui. Postea quæ multiplicè habent cons-
tructionem, id est, quæ varijs iungî possunt casie-
bus, ut recordor hanc rem, & illius rei: postulo te
huius criminis, & de hoc crimine, qua de rescri-
psit libellū Antonius Macinell. quæ thesaurū ap-
pella

De ratione Studij puerilis. Epist. I.

pellavit. Hec quimi erunt semel ut cunq; exposita,
neq; enim tradi exacte necesse est, adhibebitur
compendiū grāmatice Thomae Linacri, &
libellus de cōstructione Melachthonis, & qui cir-
cumfertur Erasmi nomine: simul & eiusdē collo-
quia, vel tota, vel selectam à preceptore partem: